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Uppdrag om stöd till landstingens planering av kompetensförsörjning 

Regeringens beslut 

Socialstyrelsen får i uppdrag att  
 
– Föreslå hur det nationella planeringsstödet (NPS) kan breddas till 

fler yrkesgrupper samt hur stödet kan ge största möjliga nytta för 
huvudmän och andra vårdgivare i planeringen av sin kompetens-
försörjning. 

– Bedöma om informationen om tillgång och efterfrågan på 
legitimerade läkare som genomgår specialiseringsutbildning  
(ST-läkare) kan utvecklas inom ramen för NPS. 

– Överväga om NPS löpande kan kompletteras med ytterligare 
fördjupningar kring olika yrkeskategoriers förutsättningar och 
stabilitet, samt genomföra en sådan fördjupning om specialist-
sjuksköterskor.  

– Bidra till att inom ramen för NPS skapa en mötesplats för huvudmän 
och andra organisationer att gemensamt diskutera planering av 
kompetensförsörjning ur ett nationellt perspektiv. 

 
Samtliga förslag ska finansieras inom ramen för Socialstyrelsens 
befintliga förvaltningsanslag. 
 
Uppdraget ska genomföras i samråd med huvudmän och andra 
representanter för offentligt finansierad hälso- och sjukvård samt  
med övriga berörda organisationer. 
  
Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 30 november 2016. Redovisningen ska hänvisa till det diarie-
nummer som detta beslut har. 
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Ärendet 

En god kompetensförsörjning i hälso- och sjukvården är en förutsättning 
för att huvudmännen ska kunna tillhandahålla en god och säker vård.  
I arbetet med att analysera kommande behov och planera för framtida 
försörjning av medarbetare är det viktigt att huvudmännen har informa-
tion om hur tillgången och prognosen för olika yrkeskategorier ser ut.  
 
Socialstyrelsen har därför regeringens uppdrag att årligen rapportera 
bedömningar av tillgång och efterfrågan på barnmorskor, läkare och 
sjuksköterskor, samt tandläkare och tandhygienister i det så kallade 
nationella planeringsstödet (NPS). Stödet används av bl.a. sjukvårds-
huvudmännen för att planera för den långsiktiga kompetensförsörj-
ningen i hälso- och sjukvården. Regeringen bedömer att det finns an-
ledning att se över NPS och vilka yrkesgrupper som stödet bör omfatta. 
De svårigheter som huvudmännen har att rekrytera vissa yrkesgrupper 
och de utmaningar vården har bl.a. att möta utvecklingen i folkhälsan 
med ökad psykisk ohälsa talar enligt regeringens mening för att NPS 
behöver breddas. Yrkesgrupper med legitimation som kan vara aktuella 
att inkludera är farmaceuter, fysioterapeuter och psykologer. Det bör 
vidare undersökas om det är möjligt och lämpligt att även redovisa andra 
yrkesgrupper än de legitimerade. 
 
Det finns också anledning att se över hur tillgång och efterfrågan på 
läkare under specialiseringstjänstgöring (ST-läkare) kan inkluderas i NPS 
på ett mer ändamålsenligt sätt. Informationen skulle bl.a. kunna utgöra 
ett underlag för att göra systematiska bedömningar av behovet av 
specialistkompetenskurser (SK-kurser). Regeringen beslutade  
den 5 november att ge Socialstyrelsen i uppdrag att i samråd med 
Statskontoret ta fram relevant underlag och statistik om läkares vidare-
utbildning. Underlaget ska utgöra stöd till Statskontorets uppdrag att  
se över det statliga åtagandet för SK-kurser inom ramen för läkares 
specialiseringstjänstgöring.  
 
Det årliga NPS-uppdraget innebär att hälso- och sjukvården och även 
universitet och högskolor får en kontinuerlig information om nationell 
tillgång och efterfrågan på utbildad personal. Det är lämpligt att Social-
styrelsen även fortsättningsvis med vissa tidsintervall kompletterar NPS 
med fördjupningar kring enskilda yrkesgrupper. Specialistsjuksköterskor 
har under senare år kommit att vara en bristkompetens inom hälso- och 
sjukvården, varför denna grupp är lämplig att inleda med.  
 
I olika delar av landet finns lokala och regionala utmaningar för hälso- 
och sjukvårdens kompetensförsörjning. Varje huvudman och vårdgivare 
har den egna vårdens kompetensbehov som sitt huvudsakliga ansvar men 
det finns också utmaningar som är av mer nationell karaktär. Ett exempel 
på sådana utmaningar kan vara planering och fördelning av speciali-
seringstjänster för läkare inom bristområden. En nationell mötesplats för 
sådana frågor kan öka nyttogörandet av NPS, ge stöd för metod-
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utveckling för att bedöma tillgång och efterfrågan på personal samt bidra 
till synergieffekter såsom ökat samarbete över huvudmannagränserna. 
 
Regeringen avser att återkomma om finansieringen av uppdraget. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Gabriel Wikström 
 
 
   Petra Zetterberg Ferngren 
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